Don  Matbeo  Juis  de  Lugo,  ó  aquel  que  finco  in  vestras  vices,  salud  et 

gracia.  Sobre  demanda  que  el  Obispo  de  Lugo  fizo  por  su  mayordomo 

Lupo  Pérez  ante  vos  á  los  omes  de  San  Vicenzo  de  los  Muros  et  de  San- 
tiago de  Prozol  sobre  inda  et  cebada,  et  toda  otra  fazendeira  de  térra  que 

debe  fazer  villano,  assi  como  los  otros  villanos  del  coto  fazen  al  Obispo; 

Juan  Rudriguez,  dito  Carada,  personero  destos  omes  subredichos  respuso 

á  esto  et  conosceo  que  divian  dar  cebada  et  pan,  mas  las  otras  cosas  que 
los  demandaban,  non  las  divian  dar,  ca  dezien  que  nunca  las  dieran.  Et 

vos  oidas  las  razones  dellos  judgastes,  et  del  juizo  que  vos  diestes  Johan 
Rudriguez  personero  de  los  omes  sobre  dichos  gravo  irse  et  apello  por 

anti  mi;  et  al  plazo  que  les  vos  pusestes,  veno  Roy  Pérez  Canónigo  de 
Lugo  con  personarla  del  Obispo,  et  tevo  su  plazo  como  es  fuero  de  mi 
Corte;  et  los  omes  de  Sant  Vicent  de  Muros  et  de  Santiago  de  Prozol  non 

binieron  nen  imbiaron.  Vnde  vos  mando,  si  asi  es  que  tal  juizo  diestes, 

et  assi  los  aplazastes  por  anti  mi  en  razón  desta  apellazon,  que  fagades  á 

estos  omes  sobredichos  de  Sant  Vicent  de  Muros,  et  de  Santiago  de  Pro- 
zol que  den  quarenta  e  sex  sóidos  al  Obispo  de  Lugo  por  costas  que  fizo 

Roy  Pérez  su  personero,  del  dia  que  esta  mi  carta  viredes  á  nove  dias;  et 
porque  ellos  apellaron  et  non  sigiron  la  apellazon,  confirmo  lo  juizo  que 
diestes,  et  mando  que  vala,  et  vos  fazello  comprir  assi  como  devedes. 

Data  in  Brihuega  VIII°  dias  de  Junio.  Michael  Fernandez  de  León,  et  Pe- 
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dro  Rodrigues  Alcaldes  lo  mandaron.  Era  de  mil  et  CC.  et  XCIIII  annos. 
Guter  Pérez  la  fizo. 

Verum  quia  mihi  prenominato  Fernando  Pelaii  Canónico  Predicti 
Judicis  Vicario  legitime  constiti,  quod  Matheus  Johannis  Judex  Lucensis 

tullit  illam  sententiam  de  qua  agitur  inter  Dominum  Michaelem  Lucen- 
sem  Episcopum  ex  parte  una,,  et  homines  de  Sancto  Vincentio  de  Muros 
et  de  Sancto  Jacobo  de  Prozol  ex  altera,  et  quod  ipsi  homines  ab  ipsa 

sententia  ad  Dominum  Regem  appellaverunt,  et  quod  etiam  prenomina- 
tus  Judex  prefixit  partibus  terminum  ad  appellationem  prosequendam 
videlicet  primam  diem  próximo  preteriti  mensis  Junii:  iuxta  sententiam 
Dornini  Regis  mando  maiordomo  Domíni  Michaelis  Lucensis  Episcopi, 

quod  pignor  et  ipsos  homines  de  Sancto  Vincentio  et  de  Sancto  Jacobo 
de  Prozol  pro  quadraginta  sex  solidis  pro  expensis,  et  quod  pignor  et  eos 

pro  fideinssoriis,  et  recabdet  eas  ab  ipsis  nomine  Lucensis  Episcopi.  Da- 
tum  Luco  in  Era  predicta  VI  Kalendas  Julii  (i). 

Manuel  Murguía. 

XXXIV 

El  Arzobispo  D.  Rodrigo  del  Padrón,  otorga  a  favor 
de  Ruy  Páez  y  su  hermano  Suero  Gómez,  la  mi- 

tad  de.  la    rentas   de   Portonovo  (  Pontevedra ). — 
Año  1309. 

Sabbam  quantos  esta  carta  uiren  commo  nos  Don  Rodrigo  por  la 
mercee  de  déos  arcobispo  de  Santiago  et  chanceller  do  Reyno  de  León 

damos  et  outorgamos  a  uos  Ruy  paes  de  Saines  et  a  Sueyro  gomes  uosso 
yrmaon  a  anbos  a  meadade  de  todas  las  cousas  que  render  o  nosso  porto 
nouo.  Et  uos  deuedeslo  faserlo  faser  pobrar,  et  ffaserdes  y  boas  chocas  et 
boas  casas  en  que  moren  aquelles  que  y  ueeren  pobrar  et  estar  per  uossa 
custa.  Et  prometemos  et  outorgamos  de  uos  non  toller  esta  meadade  do 

(1)     De  nuestra  colección  de  documentos. 
\ 
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que  o  dito  porto   nouo  render  et  dar  dereyturas  del  por  en  uossos  dias, 
saluo  se   nos  ffossedes  desobedientes  et  ffesessedes  cousas  desguisadas  a 

nos  et  a  nossa  yglesia  porque  uolo  deuamos  a  toller.    Et  uos  nen  o  ma- 
}>ordomo  que  y  por  uos  andar  non  deuedes  a  tomar  ende  nenuna  cousa 
da  renda  do  dito  porto  nen  en  outra  maneyra,  se  no  mayordomo  nosso 

que  y  por  nos  andar  que  tome  a   nossa  meadade   para  nos.    Et  para  esto 
conprirdes  et  faserdes  conprir  et  guardar,  faredes  juramento  corporalmente 
enos  sanctos  euangeos  que  o  cunplades  assy.    Et  que  esto  non  venna  en 

dulta,  mandamos  uos  dar  esta  cart^  seellada  de  nosso  seello. — Dada   en 

Santiago  XI  dias  de  setembre  Era  M.^  CCC.''  XL  VII.^— lohan  fernan- 
des. — Decanus  (i). 

Fr.  Atanasio  López, 
o.  F.  M. 

XXXV 

La  Reina  Doña  María  de  Molina  concede  al  Monaste- 
rio de  Sobrado,  40  moyos  de  sal  anualmente,  si- 

tuados en  las  decimas  de  la  Goruña. — Año  l.wo  (2). 

Sepan  quantos  hesta  carta  vieren  como  yo  dona  Maria  por  la  gracia 
de  dios  Reina  de  castilla  de  león  e  señora  de  molina  Porque  el  abbad  e 
convento  de  ssanta  Maria  de  ssobrado  me  enviaron  mostrar  en  como  eran